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درنگدرنگ

چرا بعضی پروژه های مشارکتی به سرانجام نرسیدند؟

 تحقق تنها یک طرح 
در دوره قبلی مدیریت شهر

»تا آنجایی که شنیده ام در دوره های قبلی مدیریت شهری فقط 
یک پروژه مشارکتی بدون اختلاف پیش رفته و بقیه پروژه ها به 
اختلاف و دادگاه رسیده که واقعا به شهر خسارت زده است.«؛ 
این حرف ها را پرویز سروری، نایب رئیس شورای شهر تهران 
در سال گذشته گفته است؛ اظهارنظر نگران کننده ای که نشان 
می دهد با وجود تلاش ها برای به سرانجام رسیدن پروژه های 
مشارکتی شهرداری با سرمایه گذاران بخش خصوصی، 
طرح های اجرایی به دلایل مختلف آنطور که باید و شاید موفق 
نبوده اند. به همین دلیل هم در دوره جدید مدیریت شهری، 
تأکید مسئولان شهر بر برنامه ریزی دقیق و رفع مشکلات 
قبلی برای استفاده از فرصت حضور بخش خصوصی در 
پروژه های شهری است؛ فرصتی که هم سرمایه گذاران را راضی 

می کند، هم نیازهای شهروندان را پاسخ می دهد.

بازنگری در دستورالعمل ها
تعدد و تنوع خدمت رسانی شهرداری ها آنقدر زیاد است که در 
یک روند کاملا منطقی و مشخص است که شهرداری ها به تنهایی 
قادر به تأمین هزینه های ارائه این خدمات نیستند و از طرفی، لزوم 
دستیابی به درآمدهای پایدار برای شهرداری ها توجه زیادی را به 
سمت مشارکت بخش خصوصی در طرح های توسعه شهری ایجاد 
کرده است. از طرف دیگر تأکیدات مقام معظم رهبری مبنی بر 
کاهش فشار اقتصادی از مردم و هموار کردن مسیر برای مشارکت 
آنها در امور اقتصادی و امیدآفرینی در جامعه وجود دارد که تلاش 
در اجرای این تأکیدات، جلوه ای از تحقق شعار سال »مهار تورم و 
رشد تولید« محسوب می شود. می توان با تعریف فرصت های جذاب 
و دارای توجیه اقتصادی در موضوعات گوناگون شهری با استفاده از 
ظرفیت ها و توانمندی های بخش خصوصی غالب نیازهای شهر را 
مشارکتی به سرانجام رساند. به همین دلیل هم میثم مظفر، رئیس 
کمیته بودجه شورای اسلامی شهر تهران گفته است: »قرار بر این 
شده که در دستورالعمل های سازمان سرمایه گذاری شهرداری 
تهران بازنگری صورت بگیرد. در حال حاضر سازمان مشغول 
تدوین دستورالعمل جدید است که به رؤیت کمیسیون برنامه و 
بودجه شورا خواهد رسید.« این یعنی مدیران دوره جدید مدیریت 
شهری، عزم خود را جزم کرده اند که تجربه تلخ دوره های قبلی را در 

به سرانجام نرسیدن پروژه های مشارکتی تکرار نکنند.

مشکلات حقوقی؛ سد راه پروژه ها
یکی از اصلی ترین دلایلی که برای ناتمام ماندن پروژه های مشارکتی 
شهرداری تهران عنوان می شود، مشکلات حقوقی است که در این 
زمینه وجود دارد. بسیاری از پروژه های دوره های گذشته مدیریت 
شهری، دچار وقفه های طولانی شده اند، چراکه برآورد درستی 
در زمان انعقاد قرارداد نداشته اند. اینجاست که مشخص می شود 
حتما باید ظرفیت حقوقی در سازمان سرمایه گذاری تقویت شود و 
بهترین نیروهای حقوقی در آن حضور داشته باشند تا بتوانند قبل 
از ایجاد اختلاف میان شهرداری و سرمایه گذار، قرارداد مناسبی 
را منعقد کنند. به گفته پرویز سروری، نایب رئیس شورای شهر 
تهران، آمار و ارقام نشان می دهد که بالغ بر 90درصد پروژه های 
مشارکتی در دوره های گذشته دچار مشکلات و اختلافات شده 
و شهرداری در بعضی موارد، زمینه ها و دقت های لازم را برای 
پروژه های سرمایه گذاری نداشته است. به طور مثال در مواردی، قبل 
از اینکه محرز شود زمینی متعلق به شهرداری است، شتاب زده کار 
را با شریک آغاز کرده اند، درحالی که ملکیت با داشتن سند اثبات 

می شود و  در زمین های فاقد سند نباید پروژه مشارکتی اجرا کرد.

لزوم افزایش اختیارات شهرداری ها
در دوره های گذشته مدیریت شهری، هر پروژه مشارکتی حتی 
پروژه های کوچک مقیاس که در مناطق اجرایی می شد، باید 
مجوز سازمان سرمایه گذاری را می گرفت. بعد از بررسی پروژه در 
سازمان، به شهرداران مناطق تفویض اختیار می شد که برای جذب 
مشارکت و سرمایه گذاری اقدام کنند. این روند گاهی طولانی و به 
عاملی برای کندشدن آغاز و انجام پروژه های مشارکتی تبدیل 
می شد. درحالی که در دوره جدید مدیریت شهری، با استناد به 
تبصره های قانون بودجه 1402شهرداری تهران، اختیاراتی برای 
شهرداران مناطق در حوزه پروژه های مشارکتی درنظر گرفته شده 
و مبالغ اختیاری آنها اصلاح شده است. افزایش اختیارات مالی 
شهرداری های مناطق موجب افزایش سرعت آغاز پروژه ها شده و 
در نهایت افزایش سرعت در فرایند سرمایه گذاری، موجب تشویق 
سرمایه گذاران خرد در مناطق می شود و به این ترتیب سازمان 

سرمایه گذاری، وقت آزادتری برای بررسی پروژه های کلان دارد.

انتخاب سرمایه گذاران نامناسب
مدیران شهری و اعضای شورای شهر، یکی دیگر از دلایل به 
سرانجام نرسیدن پروژه های مشارکتی را در دوره های قبل، 
عدم انتخاب سرمایه گذار مناسب برای پروژه ها می دانند. در مواردی 
اهلیت و توان مالی و تخصصی سرمایه گذاران محرز نمی شد، به 
گفته میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شواری شهر تهران، مثلا 
گاهی در پروژه ای که نیاز مالی ویژه ای دارد، سرمایه گذاری که توان 
اقتصادی متناسبی نداشت با هر شکلی از فراخوان وارد می شد و 
پروژه را زخمی می کرد درحالی که آورده و توان تخصصی نداشت؛ در 
واقع، اهلیت و توان مالی این افراد توسط سازمان سرمایه گذاری در 
گذشته به خوبی احراز نشده، به همین دلیل هم اعضای کمیسیون 
برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر تهران بر این موضوع تأکید 
کرده اند که شهرداری باید در پروژه های مشارکتی تضامینی از 
سرمایه گذار دریافت کند. دریافت تضمین به این منظور است که 
سرمایه گذار پروژه ای را نیمه کاره رها نکند و پروژه به عنوان طرح 
دست دوم به فردی دیگر واگذار نشود. این تضمین ها باعث می شود 
سرمایه گذار قبل از اتمام پروژه حق فروش و واگذاری نداشته باشد 
و ملزم شود که پروژه را طبق قرارداد منعقد شده با شهرداری، تمام 

و کمال تحویل مردم دهد.

 همکاری برای 
همواری  پروژه های زیرساختی

اگر نگاهی به فهرست پروژه ها و طرح های مشارکتی 
شهرداری تهران با بخش خصوصی بیندازیم، متوجه 
می شویم که تنوع طرح ها بسیار زیاد است، از پروژه های 
عمرانی و شهرسازی گرفته تا طرح های ترافیک محور، 
ورزشی و تفریحی تا فعالیت برای ساخت شهر هوشمند و 
دانش بنیان. بسیاری از طرح هایی که در حال اجرا هستند، 
جزو پروژه های زیرساختی شهر به حساب می آیند. انجام 
بعضی از آنها در دوره  فعلی مدیریت شهری آغاز شده است. 
بعضی پروژه ها هم در دوره های قبلی مدیریت شهری کلید 
خورده اند اما به دلایل مختلف، اجرای آنها نیمه کاره رها شده 
ولی در حال حاضر مدیران شهری تلاش می کنند با همراهی 
سرمایه گذاران بخش خصوصی، این پروژه های نیمه تمام 
زیرساختی را به سرانجام برسانند. در ادامه با برخی از این 

پروژه های زیرساختی مشارکتی را آشنا می شوید.

شبکه فیبر نوری شهرداری تهران
براساس بند ب ماده67 قانون برنامه 5 ساله ششم توسعه 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور، شهرداری تهران اجازه 
دارد مازاد ظرفیت فیبرنوری را برای استفاده مجریان طرح 
فیبرنوری واگذار کند. اپراتورهای مختلف با اجرای عملیات 
فیبرنوری در هر پهنه، ضمن ارائه خدمات عمومی و دولتی، 
به صورت انحصاری خدمات فیبرنوری را در آن پهنه تا 

درمنزل شهروندان ارائه می دهند.

قطعه دوم بزرگراه شهید شوشتری
  محل اجرای پروژه: منطقه15

  طول پروژه: 16کیلومتر
بزرگراه شوشتری به عنوان یکی از کریدورهای اصلی برای 
تکمیل کمربند اطراف شهر تهران و در محدوده جنوب شرق 
پایتخت است. این بزرگراه از تقاطع کمربندی دولت آباد 
با جاده خاوران در جنوب شرق تهران آغاز و در امتداد به 
سمت شمال تا تقاطع رسالت در بزرگراه یاسینی ادامه یافته 
است. براساس مطالعات ترافیکی انجام شده در این مسیر 
در سال1405 روزانه 70هزار خودرو تردد خواهند کرد که 

20درصد آن وسایل نقلیه سنگین هستند.

جایگاه های سوخت  کوچک مقیاس
  محل اجرای پروژه ها: محله های تهران

  مساحت پروژه: 4هزار مترمربع
در این پروژه، 5فرصت سرمایه گذاری برای ساخت 
جایگاه های سوخت کوچک مقیاس در 5منطقه منتخب 
تعریف شده است. در حال حاضر این جایگاه ها در مناطق2و9 
شهرداری تهران به بهره برداری رسیده اند. مساحت زمین 
موردنیاز برای ساخت هر جایگاه سوخت حدود 800مترمربع 
است و این زمین باید استانداردهای شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی را داشته باشد. در این جایگاه ها با 2مخزن 

18هزار لیتری، سوخت رسانی به خودروها انجام می شود.

تجارت جهانی 
  محل اجرای پروژه: اراضی مجموعه شهرآفتاب

  مساحت پروژه: 52هزار مترمربع
شهرآفتاب قرار است به یک مرکز تجارت جهانی تبدیل 
شود. در دنیای امروز ارتباطات بین کشورها بیش از پیش 
گسترش یافته و موضوع ارتباطات به صورت یک الزام درآمده 
است. ساخت برج تجارت جهانی به منظور استقرار صاحبان 
صنایع، بازرگانان و شرکت های دانش بنیان با توجه به تقاضای 
پیش بینی شده موردنیاز است. تأثیر مهم راه اندازی این برج، 
تقویت توانمندی های صادراتی ایران است که می تواند 

اقتصاد کشور را به سمت اقتصاد بدون نفت هدایت کند.

مسیر طبیعت
  محل اجرای پروژه: اراضی بالایی تونل رسالت

  مساحت پروژه: 14هکتار
مسیر اتصال شرقی غربی با محوریت پیاده راه برای اتصال 
محورهای اصلی مرکزی تهران)مدرس، آفریقا، ولیعصر تا 
کردستان( ایجاد می شود. پیوند این محدوده با مجموعه تفریحی 
عباس آباد، انسجام کالبدی فضایی حوزه مرکزی شهر را تقویت 
خواهد کرد. ضمن اینکه با اولویت قرار دادن تردد عابرپیاده، 

فضایی سرزنده، ایمن و امن برای شهروندان فراهم خواهد شد.

سازه چادری بوستان جوانمردان
  محل اجرای پروژه: بوستان جوانمردان

  مساحت پروژه: 3919مترمربع
هدف از اجرای این پروژه به عنوان فرصت سرمایه گذاری، 
برگزاری نمایشگاه های مختلف اقوام، مذهبی و... است که با توجه 
به موقعیت مکانی و واقع شدن این مرکز در بوستان، می تواند 
میزبانی طرح های فرهنگی، هنری، مذهبی و آیینی متعددی را 
برعهده بگیرد. این پروژه جزو سرمایه گذاری های مؤثر در تامین 

زیرساخت های فرهنگی و رفاهی شهر محسوب می شود.

پایانه جدید شرق تهران
  محل اجرای پروژه:  منطقه13

  مساحت پروژه: 350 هزار مترمربع
پایانه جدید شرق تهران، پایانه ای مدرن است که از نظر 
امکانات و تجهیزات سخت افزاری، دارای استانداردهای 
جهانی خواهد بود. کاربری هایی که در این پروژه تعریف شده 
شامل پارکینگ، مهمانسرا، کارواش، تعمیرگاه خودروهای 
سبک و سنگین، پمپ بنزین و مسجد است. با تکمیل پایانه 
جدید شرق تهران، همه شرکت ها و واحدهای موجود در 

پایانه فعلی شرق به پایانه جدید منتقل می شوند.

شهرداری های دنیا در اجرای پروژه های مشارکتی چه تجربه ای دارند؟

همکاری سازمانی و مردمی

اجرای پروژه های مشارکتی، یکی از مهم ترین 
راه های همکاری شهروندان در فرایندهای توسعه 
شهری است. با اجرای پروژه های مشارکتی، هم 
شهروندان از مزایای راه اندازی مراکز موردنیاز 
خود منتفع می شوند و هم سرمایه گذاران 
می توانند در کنار خدمت رسانی به شهروندان، 
به سود دست پیدا کنند. در دوره های مختلف 

مدیریت شهری پروژه های مشارکتی متعددی 
کلید خورده که خیلی از آنها همچنان ناکام مانده است، 
اما در ماه های اخیر مدیریت شهری تهران موفق به 
اجرای طرح های مشارکتی شده که حالا به سرانجام 
و بهره برداری رسیده اند. تنوع این پروژه ها از ساخت 
پارکینگ های طبقاتی گرفته تا مراکز تجاری و اداری، 
تفرجگاه ها و مراکز فرهنگی و ورزشی قابل توجه است.

دست در دست هم 
برای آبادانی شهر

شهرداری تهران و بخش خصوصی پروژه های 
مشارکتی موفقی را به سرانجام رسانده اند

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه نگار

  مجتمع تجاری اداری سعدی )مرداس( در منطقه12
  موقعیت: محله بهارستان، خیابان سعدی

  وسعت: 37هزار مترمربع
  امکانات: شامل بخش های مختلف تجاری، اداری، 
رستوران، پارکینگ و امکانات فرهنگی است. ساختمان 
این مرکز در15طبقه ساخته شده که شامل 6طبقه تجاری 
)235واحد(، 3طبقه اداری)90واحد(و 6طبقه پارکینگ )با 
ظرفیت 448خودرو( و همچنین 4سالن سینما و 7فودکورت 
است. برندهای تجاری موفقی در این مرکز نمایندگی دارند و 
7هزار متر از وسعت این پروژه، به بخش های تجاری اختصاص 
داده شده است. شهربازی و هایپرمارکت بخش های دیگری 
است که به این مجموعه اضافه خواهد شد تا یک مرکز تجاری 

اداری مجهز تکمیل شود.

  موقعیت: تهرانپارس، بین خیابان های 136شرقی و دماوند
  وسعت: 23هزار 500مترمربع

  امکانات: با هدف توسعه کسب وکارها و رفع نیازهای شهروندان تهرانی در شرق پایتخت راه اندازی 
شده است. در مجتمع تجاری اداری دماوند، 98واحد تجاری فعال هستند. بخش های اداری این 
مجموعه نیز در طبقات مختلف فعال و در مجموع 56واحد اداری مشغول فعالیت هستند. 42انبار 
تجاری، بخش وسیعی از مساحت این مجتمع را به خود اختصاص داده است. در نهایت 252پارکینگ 
هم در این پروژه ساخته شده تا معضل جای پارک برای مراجعان به این مجتمع وجود نداشته باشد.

  موقعیت: میدان شوش، خیابان صابونیان، خیابان 
میثاق

  وسعت :3هزار و717مترمربع
  امکانات: در محله شوش و به صورت مشارکتی با 
شهرداری منطقه16 و سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی 
به بهره برداری رسیده است. با توجه به پرتردد بودن این 
محدوده تجاری و وجود بازارهای متنوع در این منطقه، ساخت 
پارکینگ های طبقاتی استاندارد با ظرفیت های بالا جزو 
اولویت های پروژه های مشارکتی شهرداری است. 59واحد 
تجاری و 221پارکینگ در این مجموعه وجود دارد. ساختمان 
پارکینگ ثقفی در 11طبقه ساخته شده است. این پروژه بخشی 

از نیاز محدوده به پارکینگ های عمومی را پاسخ داده است.

مجتمع  - تجاری - اداری سعدی

سینما پیروزی منطقه13

مجتمع تفرجگاهی اکباتان، مگامال

مجتمع تجاری اداری الماس کریم خان

پروژه تجاری اداری دماوند

پارکینگ طبقاتی ثقفی منطقه16

  موقعیت:  خیابان پیروزی، چهارراه کوکاکولا
  وسعت: 1400مترمربع

  امکانات: سینما پیروزی در 2طبقه )بالکن و همکف( 
و حدود 750صندلی در ردیف سینماهای درجه یک 
پایتخت به حساب می آید. این سینما مدت ها تعطیل بود 
و پس از تخریب بنای قدیمی و ساخته شدن مرکز تجاری 
جدید، با 2سالن بازگشایی شد. در کنار سینما پیروزی 
امکانات تفریحی و رفاهی مختلفی از جمله کافی شاپ و 
مراکز خرید مجتمع تجاری پانوراما وجود دارد. در طبقه 
پایین پردیس سینمایی پیروزی یک فودکورت با حضور 
برند های مختلف غذایی راه اندازی شده است. سال ساخت 

اولیه این سینما را، حوالی سال 1340اعلام کرده اند.

  موقعیت: شهرک اکباتان
  وسعت:324هزار و 690مترمربع

  امکانات: نخستین مگامال )بازار بزرگ( ایرانی مبتنی 
بر استانداردهای جهانی است و شاید بتوان ادعا کرد که 
با توجه به امکانات رفاهی و دسترسی آسان، یک سر و 
گردن بالاتر از سایر مراکز خرید تهران ایستاده است. از 
امکانات متنوع مگامال می توان به فودکورت، شهربازی، 
تالار، پارکینگ سرپوشیده، اینترنت وای فای، نمازخانه، 
آسانسور شیشه ای، سرویس بهداشتی، هایپرمارکت، 
فضای سبز، پردیس سینمایی و... نام برد. این مجموعه 
5طبقه که طراحی و معماری جذابی دارد، فروشگاه های 
زیادی با برندهای مطرح و باکیفیت را در دل خود جای 

داده و وجود 3طبقه پارکینگ مزیت دیگر آن است.

  موقعیت: اراضی چشمه شاهی در دهستان غار بخش 12تهران
  وسعت:81هزار و 261مترمربع

  امکانات: ساختمان مرکز تجاری شماره یک شهر آفتاب در جنوب شرقی 
مجموعه نمایشگاهی شهر آفتاب  است که از سمت شرق با مسجد و 
ساختمان های تجاری  اطراف، از ضلع غرب با یکی از 3هتل مجموعه، از سمت 
شمال با چهارباغ و مجموعه نمایشگاهی و از سوی جنوب با اراضی توسعه 
جنوبی نمایشگاه همجوار است. ساختمان از لحاظ استراتژیک در مسیر محور 
مستقیم اتصال دهنده ایستگاه مترو و میدان مرکزی قرار گرفته  است. مرکز 
تجاری یک ساختار بسیار انعطاف پذیر دارد که به انواع کاربری ها اجازه ارائه 
و نمایش کالاهایی از کمپانی های مختلف، نمایشگاه دائمی کالا، بازار، مراکز 

خرید، هایپرمارکت و... را می دهد.

مرکز تجاری شماره یک شهر آفتاب

شهربازی بوستان بسیج در منطقه14
  موقعیت:  بزرگراه بسیج، نبش خیابان شهید محلاتی

  وسعت: 25هزار مترمربع
  امکانات: مدرن ترین شهر بازی پایتخت در بوستان بسیج است که ساخت این پروژه تفریحی 
در دوره های گذشته مدیریت شهری آغاز شد، اما به دلیل عدم پیگیری، ساخت پروژه سال ها 
طول کشید تا بالاخره با اجرای فاز 2در دوره جدید مدیریت شهری، این شهربازی با امکانات 
متعدد احیا شد و مورد بهره برداری قرار گرفت. اختصاص فضاهای تفریحی و خدماتی همچون 
رستوران ها، پارکینگ خودرو، فروشگاه های متنوع و نزدیکی ایستگاه متروی بسیج این امکان را 
برای شهروندان فراهم می کند که بدون دغدغه از این فضای تفریحی بهره  ببرند. ایمن سازی دقیق 
وسایل بازی باعث شده شهروندان بیشتری با خیال راحت از امکانات این شهربازی استفاده کنند.

تجربه مدیران شهری موفق در شهرهای دنیا نشان داده دوران مدیریت مستقل و دستوری 
شهرداری ها به پایان رسیده و اگر مدیران شهری قصد دارند در اجرای پروژه ها به نتایج مثبت 
دست پیدا کنند، باید مشارکت سازمان ها و شرکت های بخش خصوصی و البته مردم را به همراه 
داشته باشند. در این بخش تجربه بعضی شهرداری های شهرهای مختلف جهان در جلب مشارکت  

بخش خصوصی و همراهی مردم در اجرای آنها را مرور کرده ایم.

شهر دوستدار محیط زیست
کپنهاگ 
دانمارک

دانمارک  کپنهاگ  شهر 
سرمایه گذاری قابل توجهی در 
زیرساخت های سبز داشته و اکنون 
براساس »شاخص شهر سبز اروپایی زیمنس«، از 
نظر زیست محیطی پایدارترین شهر اروپا محسوب 
می شود. با مشارکت بخش خصوصی، هریک از مناطق 
شهری، سیستم گرمایشی متمرکزی دارند که گرمای 
حاصل از تولید برق را گرفته و به مصرف خانگی 
می رسانند. این شهر همچنین به دلیل رواج فرهنگ 
استفاده از دوچرخه و زیرساخت هایی که برای آن 

ساخته، شهرت دارد. سیستم ترافیک شهری که آن 
را »موج سبز« نام گذاری کرده اند، این سیستم طوری 
طراحی شده که دوچرخه سواران در مسیر رفت وآمد 

به منزل و محل کار با چراغ قرمز برخورد نمی کنند.

 هوشمندترین شهر جهان

شورای شهر لندن زیرنظر لندن
شهرداری در ادامه برنامه 
هوشمندسازی در چندسال اخیر، 
توانسته صدها وب سایت و برنامه تلفن همراه را 
طراحی کند که شهروندان را قادر به ارائه گزارش های 

مربوط به نگرانی های شهری می کند. مجموعه 
شهرداری لندن به منظور افزایش مشارکت عمومی 
در سیاستگذاری شهری، پیش نویس برنامه 
290صفحه ای صادق امان خان، شهردار لندن، 
برای حل 3چالش ترافیک، آلودگی و مسکن را با 
هدف جلب نظر ساکنان لندن و تضمین اجرای 
موفق، در سامانه شهرداری منتشر کرده است تا 

همواره ایده های مکمل مردم را دریافت کند. 

 شهر زیست پذیر 
لوون 
بلژیک

مدیران شهر لووِن بلژیک با 
اجرای طرح »شهر زیست پذیر« 
سقف یکی از کارخانه های 
مشهور تولید نوشیدنی این شهر را با پنل های 
خورشیدی پوشاندند. شهروندان لوون می توانند 
با سرمایه گذاری برای خرید و نصب این پنل های 
خورشیدی، برای خود درآمدزایی کنند و این یکی 

از تجربه های موفق شهرداری های جهان در اجرای 
برنامه های مشارکتی است.

 شهری با حمل ونقل رایگان
کمارنو 
اسلواکی

کمارنو، نخستین شهر اسلواکی 
است که برای ترویج استفاده از 
حمل ونقل عمومی، با همراهی 
سرمایه گذاران غیردولتی، خدمات این ناوگان 
را برای شهروندان رایگان کرده است. تصمیم 
مقامات شهر بعد از انتشار نتایج مطالعه ای گرفته 
شد که نشان می داد ساکنان این شهر تمایل بسیار 
زیادی برای استفاده از خودروهای شخصی در 
جابه جایی های درون شهری دارند. از این رو شورای 
شهر کمارنو نیز در این زمینه، راهکار رایگان کردن 
کامل خدمات سیستم حمل ونقل عمومی را 
درپیش گرفت تا علاوه بر حمایت از اقتصاد محلی، 
شهر سالم تر و سبزتری را برای شهروندان به 

ارمغان بیاورد.

  موقعیت: ضلع جنوب شرقی تقاطع 
خیابان حافظ و خیابان کریم خان زند

  وسعت:74هزار و977مترمربع
  امکانات: مجتمع الماس کریم خان 
نخستین پاساژ آنلاین و بزرگ ترین 
مرجع تخصصی طلا و جواهرات ایران با 

متنوع ترین محصولات است.250کارگاه طراحی، 100واحد تجاری، 400واحد 
فروشگاهی و 6طبقه پارکینگ، امکاناتی است که برای رفاه حال شهروندان در 
این مجموعه تدارک دیده شده است. مجتمع الماس کریم خان، قلب صنعت 
طلا و جواهر ایران در مرکز پایتخت و نخستین و بزرگ ترین مجموعه متمرکز 
و تخصصی طلا، جواهر، نقره، سکه، ارز، ساعت و صنایع وابسته در مرکز شهر 
تهران است که با هدف ایجاد بستری یکپارچه، امن و پررونق برای توسعه 

فضای کسب وکار بنیان گذاشته شده است.


